
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Provvedimenti organizzativi - Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo 
integrazione compiti Area Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni Opere 
nei Porti 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio;  

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTA la Disposizione di servizio n. 103 del 3 aprile 2019 con cui sono stati definiti finalità, 
responsabilità e compiti della Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”;  

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024, in particolare l’obiettivo n.2 “Rigenerazione e 
competitività del Sistema Portuale” – Intervento n. 2.1.3 “Istituzione della ZLS a Porto Marghera” 
al fine del rilancio economico produttivo delle aree portuali e dell’entroterra; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1144 del 17 
luglio 2024; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 – annualità 2024 adottato 
con Delibera n. 7 nella seduta del Comitato di Gestione del 24 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2022 di istituzione della 
Zona Logistica Semplificata Porto di Venezia – Rodigino; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2024 n.40 Regolamento di 
istituzione di Zone Logistiche Semplificate ai sensi dell’art.1, comma 65 della Legge 27 dicembre 
2017 n.205; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2024 con il quale è stato 
istituito il Comitato di Indirizzo della Zona logistica semplificata della Regione del Veneto “Porto 
di Venezia Rodigino”; 

VISTO il decreto interministeriale del 30 agosto 2024 adottato dal Ministro per gli Affari Europei, 
il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 
recante modalità di accesso al credito di imposta ZLS; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale del Veneto n. 1205 / DGR del 22/10/2024 relativa 
alla Zona Logistica Semplificata Porto di Venezia - Rodigino. Individuazione Autorità competenti 
al rilascio dell'Autorizzazione unica e modalità di funzionamento dello sportello unico digitale. 
Adempimenti connessi agli artt. 5 e 12 del D.P.C.M. n. 40/2024; 

TENUTO CONTO della vigente normativa e dei relativi adempimenti in capo all’Ente che rendono 
necessario un aggiornamento dei compiti dell’area Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni 
Opere nei Porti, individuando forme di deleghe e di poteri che semplifichino l'attività 
amministrativa dell'Ente; 

SENTITO il personale dirigente, 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 – finalità, responsabilità e compiti 

All’Area Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni Opere nei Porti, inserita nella Direzione 

Pianificazione Strategica e Sviluppo, viene assegnata la cura delle attività e degli adempimenti 

relativi a procedimenti di Autorizzazione Unica ZLS (AU ZLS), art.12 DPCM n°40/2024, per i 

progetti inerenti alle attività economiche ovvero all’insediamento di attività industriali, 

produttive e logistiche in ambito portuale. 

 

ARTICOLO 2 – nomina responsabile del procedimento 

La Responsabile Area Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni Opere nei Porti, Alessandra 

Libardo, è nominata quale Responsabile dei Procedimenti autorizzativi ai sensi della L. 241/90 

di cui all’art. 5 comma 5 bis della L. 84/94 e alla Autorizzazione UNICA ZLS, art.12 DPCM 

n°40/2024. 

 

ARTICOLO 3 - decorrenza 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 
Fulvio Lino Di Blasio 

      
 


